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Rettelse  
(af Hans Buttenschøn) 

Bladet trykkes over en længere periode. Derfor kan der godt komme rettelser til no-
get som er skrevet og trykt på et tidligt tidspunkt. 
Noget sådant er tilfældet med turneringsplanen på side 12. 
P.g.a. arbejde, har Michael F. Jensen været nødsaget til at trække sig fra turnerin-
gen. 
I den trykte tabel er anført, at i første runde spillede Knud og Michael remis. Iflg. det 
der er oplyst for mig, så er parterne blevet enige om, at annullere partiet. 
De resterende partier, hvor Michael skulle have været involveret, spilles selvsagt 
ikke. 
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Nyt fra Bestyrelsen  
Af Anders Haarup 

 
DM til Skanderborg ? Ja måske, men vi taler denne gang om Pigeskak under DSS. 
Vi har fået en forespørgsel om at kunne afholde det og vi vil i den nærmeste fremtid 
undersøge mulighederne for dette. Turneringen holdes i weekenden 10.-11. marts 
og der forventes et deltagerantal på mellem 40 og 50. Endnu engang en god mulig-
hed for at profilere såvel skak-sporten som Skanderborg Skakklub.  
 
Som det nok er nogle bekendt, så har vi til gengæld visse problemer med hensyn til 
en Samba 3. Vi arbejder dog stadig – ihærdig – på at kunne arrangere dette igen i 
2007, men…. 
 
Vi har i år fået tilmeldt 5 hold til den kommende hold-skak-turnering. Dette er ikke 
mindre et to flere end sidste år. På grund af – tilsyneladende – problemer i andre 
skakklubber, som har trukket deres hold, så har vores andethold fået tildelt en plads 
i gruppe A! Det bliver spændende at følge holdet, for de vil givet få ”kam til deres 
hår”.  
 
 
 
 
 

Holdskak 2006/07  
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I sidste nr. af klubbladet bragte vi turneringsplanen for 1. holdet. 
I dette nummer kan vi bringe turneringsplanerne for de resterende fire hold. 
Jeg ville gerne have bragt holdopstillingerne også, men p.g.a. pladsmangel kan de 
ikke bringes. De vil blive bragt i næste nummer. 
Jeg kan dog få plads til holdlederne. Du kan spørge dem, hvilket hold du er på, lige-
som de også kan fortælle dig, hvornår I skal spille. 
Holdlederne er: 
 1. holdet Colin Watson 
 2. holdet Asger J. Andersen 
 3. holdet Anders Haarup 
 4. holdet Søren Villefrance 
 5. holdet Jørgen Johansen 

D rækken 1 
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D rækken 2 
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Kommenteret parti fra Rasmus Skytte  
 
Der er ved at danne sig en god tradition med, at vinderen af Mester 1 i årets EMT 
sender klubbladet et kommenteret parti. 
I år var der to vindere, så det giver to partier!! 
Her kommer det parti som Rasmus Skytte har valgt. 
Partiet er fra 5. runde 
Hvid: IM Rasmus Skytte, Aarhus Skakklub (2413) 
Sort: Viggo Bove Quist, Springeren Kolding (2206) 
 

1. e4 e6 {Jeg havde ikke tidligere mødt Viggo, men havde set nogle gamle partier 
med siciliansk.} 2. d4 d5 3. Nc3 dxe4 4. Nxe4 Nd7  {En meget solid variant, som 
bl.a. Korchnoi ofte benytter.} 5. Bd3 {En ide jeg ar fået efter at have set et parti med 
supertalentet Magnus Carlsen der vandt en bonde efter 5...Ngf6} 5... c5 (5... Ngf6 6. 
Qe2 Nxe4 7. Bxe4 Nf6 8. Bxb7 Bxb7 9. Qb5+ {med bondegevinst}) 6. dxc5 Nxc5 7. 
Nxc5 Bxc5 8. Nf3!  (8. Qg4 { Ser fristende ud, men det simple 8...Sf6 med ideen 
9.Qxg7 Rg8 er fint for sort. }) 8... Nf6 9. Qe2 Qb6!?  {Jeg ville gerne have spillet Bg5 
og 0-0-0 men med dette træk tvinger Viggo mig til en mindre aggressiv opstilling.} 
10. O-O O-O 11. Bg5 Be7 12. c4 a5 13. Rac1 Qc5 14. Ne5 a4 15. Kh1!  {Et stærkt 
træk der forbereder f4 som både dækker springeren pa e4 og styrker angrebet mod 
sorts konge.} 15... Ra5 16. f4 g6 ?  {Sort har valgt en langsom plan, men kunne sta-
dig spille med efter Rd8, nu er det imidlertid svart} 17. Qe1 ! { Truer Qh4 som sort 
dækker med sit næste trak} 17... Kg7 18. Qc3 h5  { DIAGRAM.  
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Forhindrer Ng4, men tillader en anden 
flot afslutning} 19. Bxg6 !! fxg6 20. Qd3 
Ne4 (20... Kh8 21. Qxg6 Nh7 22. Bh6 
Rg8 23. Nf7#) 21. Qxe4 Rf5 22. Bxe7 
Qxe7 23. Nf3 {Støvet er lettet og hvid 
har en bonde mere og ikke mindst en 
meget god springer mod den franske 
lober.} 23... Qf6 24. Nd4 Rfc5 25. b4 1-
0 
 

 

Humøret tilbage!  
(af Hans Buttenschøn) 

På generalforsamlingen var der flere, der hang lidt med hovedet, når det gælder 
deltagelse i 4 by turneringen. 
I år var der opmuntring til Skanderborg. Med undtagelse af Michael, var alle første-
holdsspillerne med,. Resultatet udeblev da heller ikke. Vi fik en flot 2. plads, kun 2 
point efter Kjellerup. Resultattavlen kan ses på side 20.   
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Dagbog fra EM i Montenegro 
Mads Andersen har som nævnt i sidste nummer af klubbladet deltaget i EM for ung-
dom i Montenegro. 
Hver aften når alle var gået til ro, skrev Mads´s far Ivan en rapport hjem om dagens 
begivenheder. De er blevet bragt på vores hjemmeside. Men da alle ikke har adgang 
til Internettet, gengiver vi Ivans daglige rapporter her i bladet. Der henvises til sep-
tember udgaven af Løberen, hvis man vil have turneringstabellen foran sig, når man 
læser de daglige rapporter.  
Men nu til rapporterne. De kommer her: 
  

1. runde: 
 

Mads fik en god start på EM. Han mødte i 1. runde Kim Tiitto fra Finland med hvid. 
Da rundelægningen kun kom en halv time før vi skulle af sted til spillestedet havde vi 
på forhånd lavet baser over de modstandere som han sandsynligvis kunne komme 
til at møde. Den eneste vi ikke havde noget på var finnen. OK - når det nu skulle 
være var det vel ikke så skidt. 
Det var næsten værre at have haft 100 partier og ingen tid. Det blev en drage, hvor 
Mads kunne vente på at modstanderen lavede den første fejl, og derefter køre parti-
et sikkert hjem, selv om Arne mente, at de var kommet meget lige ud af åbningen. 
Af de andre danskere var det bare Jacob der formåede at vinde, men der var også 
rigtig stærke modstandere over hele linien. 
I morgen skulle der også være skruet op for modstanderstyrken til Mads. 
Sandsynligvis vil modstanderen være seedet omkring nr. 20. 
 

2. runde 
 

Øv, et tab, og så mod en franskmand. Mads fik ellers den åbning som han havde 
ønsket, men noget gik galt. 
Partiet startede sådan her (Bær over med referenten - det er efter bedste evne) 1. 
e4 c5 2. Sf3 d5 3. d4 cxd4 4. Sxd4 Sf6 5. Sc3 a6 6. Le3 e6 7. g4 h5  her mener Arne 
det gik galt men Mads påstod hårdnakket det stadig var teori (og havde ret) 8. g5 
Sg6 9. Lc1 Db6 10. h3 Se5 11. Sb3 her bryder modstanderen ud af den normale 
teori, og desværre svarer Mads med 11...Sbc6, og kommer derefter til at stå meget 
passivt i resten af partiet. På vej hjem fra spillestedet fastholdt han at 7...h5 var kor-
rekt, og mente at kunne huske at Nisipeanu bl.a. havde spillet det. Vel hjemme på 
hotellet blev det slået efter, og ganske rigtigt, på side 61 i "Play the Najdorf Scheve-
ningen style" står varianten, men Nisipeanu anbefaler  11...Sbd7, med bedre mulig-
heder. 
Alt i alt blev det igen en lidt blød dansk dag. Scoren blev ligesom i går 2/5. Denne 
gang var det Dara og Alexei der stod for de danske point. 
Socialt fungerer det fint i truppen, og omgivelserne ligner også sig selv fra sidste år. 
Det betyder bl.a. at der stadig mangler en del vedligeholdelsesarbejde på hotellet, 
hvilket i går førte til, at vi måtte have hjælp, da et holdmedlem var uhjælpeligt låst 
inde på 
toilettet. Receptionisten gjorde kort proces og sparkede døren ind. Så var den klaret, 
og så går den ikke i baglås mere! 
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3. runde: 
Dagens trælse nyheder. 
Mads tabte i 3. runde til en hollænder. Pokkers ærgerligt. Han kom lidt skidt fra start, 
men fik stabiliseret det så meget, at han afslog remis i slutspillet. Kun for at opdage 
det samme som modstanderen, at han havde et træk der vandt umiddelbart efter. 
 

Så er det jo lidt op ad bakke for humøret, men der er da heldigvis et nyt parti i mor-
gen, og så.... 
Overordnet var det den bedste danske dag indtil nu. Tobias kom på tavlen og de to 
rutinerede Jacob og Alexei vandt også, mens Dara tabte. 
 

Hotellet forfalder stille og roligt. Denne gang er det en seng, der er braset sammen. I 
skrivende stund er det usikkert, hvad man vil gøre ved det, men hvis  det er den 
samme receptionist som i går får den vel bare et los, og så får den pågældende be-
sked om at flytte sin madras ned på gulvet. 
 

4. runde: 
 

Så er der lidt bedre nyheder. 
Mads var i dag sort mod Milan Jocev fra Serbien. Efter grundige overvejelser havde 
han bestemt sig for at prøve sicilianeren igen. Endnu engang kom han til at stå lidt 
passivt, men havde kun lidt problemer med at afvikle til et bondeslutspil, som han 
flot holdt remis. Modstanderen spillede ellers som et maskingevær, men Mads holdt 
heldigvis hovedet koldt (hvilket kan være svært her i varmen) og reddede det halve 
point. Det blev desværre kun til en enkelt halv mere til Danmark i dag. Den stod Ja-
cob for, og han er nu på 2,5 og holder sig godt til. Dagens tema var ellers "dronnin-
ger i slag". Da Mads kom ud som nr. 3 var han den første, der ikke havde mistet 
damen. 
 

5. runde: 
 

Flere gode nyheder: 
Mads vandt i 5 runde over Juraj Havas fra Kroatien. Partiet startede med 18 træks 
teori, og derefter blev modstanderen stille og roligt mast. Experts vs. the Sicilian er 
nok stadig den bedste skakbogsinvestering vi har gjort! 
I morgen er der hviledag, og på fredag møder Mads Georgios Kafetzis fra Græken-
land. 
Generelt blev det en fin dansk dag med 3 point af 5. Dara og Alexei stod for de an-
dre danske point. Sidstnævnte var ude i et maratonparti på 70 træk, og er nu det 
bedste bud på en dansk topplacering. Han har 3/5 mod rigtig stærk modstand. 
 

Lidt midtvejsstatus: 
 

Hviledagen i dag er gået med afslapning og forberedelser, og så har vi været på en 
sejltur rundt på fjorden og op til den kroatiske grænse. Under sejlturen blev der gjort 
holdt ved et godt badested, og her var en af drengene så uheldig at træde på et sø-
pindsvin. Den angrebne storetå er efterfølgende blevet behandlet med en lomme-
kniv, en synål og varmt sæbevand i en skraldespand.  
Her halvvejs ligger Mads en anelse under sine egne forventninger, men ikke mere 
end det kan rettes op i løbet af de sidste 4 runder. Det er primært tabet til hollænde-
ren i runde 3 der nager. I morgen vil der blive spillet friskt til med sort. Det bliver 
sandsynligvis Najdorf og dermed den 6. sicilianer i 6 partier 
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Af de andre danskere er Alexei selvfølgelig den der har levet bedst op til forventnin-
gerne. Jacob er ligesom Mads under egne forventninger, men heller ikke noget, der 
ikke kan rettes op med godt spil i de sidste runder. 
 

6. runde: 
Så kom der endelig en jubelrunde!  
Mads mødte som tidligere nævnt en græker i 6. runde. Han havde forberedt sin Naj-
dorf grundigt, og regnede med at blive mødt af engelsk angreb, da modstanderen i 
sine to tidligere hvide havde spillet jugoslavisk angreb mod dragen. Forberedelserne 
gav bonus, selv om modstanderen hjalp godt til ved at sætte materiale i slag i træk 
13. 1.e4 c5 2.Sf3 d6 3.d4 cxd4 4.Sxd4 Sf6 5.Sc3 a6 6.f3 e6 7.Le3 b5 8.Dd2 Sbd7 
9.0-0-0 Lb7 10.g4 Sb6 11.h4 Sfd7 Arne: Hvorfor flytter du den før den er truet? 
Mads: Vi skal da over og sætte ham mat, det skriver John Emms selv :-) 12.Sb3 b4 
13.Lxb6?? bxc3! 14.Lxd8 cxd2+ 15.Txd2 Kxd8 og Mads vandt nemt.  
Overordnet blev det til en dansk jubelrunde. Jacob vandt og er ligesom Mads nu på 
+1 efter en lidt famlende start. Samme score har Alexei, der spillede remis i dag. 
Dara tabte desværre igen. Det er rigtig træls (selv om han ikke ved det selv, da man 
ikke bruger det ord i den del af landet hvor han bor) at han ikke får udbytte af sit 
friske spil. Men i morgen, der skal de få!  
I den anden ende af humørskalaen finder vi Tobias, der vandt sit andet parti i dag. 
Han kunne næsten ikke vente til han skulle vise det til de andre under analysen her 
til aften. 
Vejret hernede er slået lidt om, og over middag blev vi ramt af et veritabelt skybrud. 
Derfor valgte vi for første gang at tage bussen til spillestedet i stedet for den normale 
gåtur på 30. min ad strandpromenaden. Busturen var en oplevelse i sig selv. Trods 
politieskorte krævede det gode nerver at bevare roen i en overfyldt ledbus gennem 
byens smalle gader! 
 

7. runde: 
Mads tabte i dag til russeren Sergey Savitskiy. Selvfølgelig også en stor mundfuld, 
men vi havde lige håbet....  
Han havde forberedt Accelereret Drage, og sådan blev det. Så skulle man jo tro at 
alt var i skønneste orden, men mens Mads havde terpet Experts vs. the Sicilian til 
han kunne det udenad, så havde russeren åbenbart  læst en anden bog, for han 
slog med det samme springeren på d4. Den variant findes overhovedet ikke Peter 
Heines kapitel, så herfra var han på egen hånd. Det gik nu også nogenlunde, selv 
om han på et tidspunkt opdager, at det om 3 træk vil koste en kvalitet. Da tidspunk-
tet kommer er han så meget inde i sine egne beregninger, at han slet ikke ser, at der 
er en simpel redning. Øv, nu var det rigtig op ad bakke, og under analysen betegne-
de Arne (der elles er et meget roligt menneske) Mads´ stilling et par træk senere 
som "lige til at lukke op og s.... i!" 
Meget bedre gik det ikke for de andre danskere. Jacob tabte ligesom Mads 
efter at have taget en rask (og forkert) beslutning på et afgørende tidspunkt. Tobias 
tabte også, mens Dara endelig vandt igen. Alexei spillede igen et maratonparti og 
reddede en halv ud af en tabt stilling - flot! Alex er nu (igen) vores bedste bud på en 
topplacering. 
Nå, i morgen er der atter en dag, og jeg vover det ene øje og tipper 3,5 
point til Danmark, heraf et helt til Mads. 
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8. runde: 
 

Hotte news. 
 

Mads spillede i dag remis med Rokas Klabis fra Lithauen. Efter grundige overvejel-
ser og samtaler med både Jacob og Arne havde han bestemt sig for Najdorf igen. 
Sådan blev det, men i dag blev det ikke primært Mads teorikendskab han skulle dra-
ge nytte, men snarere sine evner for blindskak. De seneste par dage har vi nemlig 
været plaget af et frygteligt uvejr med regn og torden, og lige nu er det mest stabile 
strømafbrydelserne. Flere gange i løbet af partiet gik lyset ud i spillelokalet. Det gik 
nu ok. Arne havde gerne set et tematisk Txc3. Som han sagde, Kasparov siger det 
er et spørgsmål om skakkultur. Normalt ville Mads nok også have slået, men i går 
spillede han med en kvalitet under, så modet rakte ikke rigtig, og Fritz har også bag-
efter givet ham ret. Senere kom han til at stå noget under, men lykkedes med et par 
gode træk at få afviklet til et slutspil, der var remis. Udmærket. Alexei har haget sig 
fast lige under toppen og nægter at give slip. I dag holdt han igen remis - denne 
gang mod sidste års europamester. Jacob spillede efter eget udsagn sit bedste an-
grebsparti nogensinde! Check selv på turneringens hjemmeside. Dara fik en halv 
ligesom Mads og Alexei mens Tobias desværre tabte igen. 
Mit tip i går var altså lige friskt nok, men jeg prøver igen. 3 point i morgen - Jacob og 
Mads vinder! 
 

Lidt dramatik at slutte af på (fra familiemailen - min egen strejker): 
 

9. runde: 
Mads vandt i 9. runde over Jathavan Suntharanlingam fra Norge. Mere om det sene-
re. 
 

Først lidt om en oplevelse, der fylder lidt mere end skak. I aftes brød et uvejr af hidtil 
usete dimensioner løs, med voldsom regn og torden.  
Først slog et lyn ned i en byggekran lige uden for hotellet, så den stod i 10 minutter 
og glødede som en kæmpe juledekoration. Derefter kom der vand, så jeg aldrig har 
set noget lignende. Hotellet ligger neden for en bjergskråning. Selve bygningen er U-
formet, og da vandet kom væltende oppe fra bjergene kom hotellet til at virke som 
en dæmning der samlede vandet op. Vandet steg lynhurtigt i hotellets gård, og 
personale og andre, der var indkvarteret i underetagen, måtte i al hast reddes ud af 
vandmasserne. Herefter brød vandet gennem ruderne til restauranten og på et 
øjeblik stod der en meter vand i hele restaurant og lobbyområde, og det blev ved 
med at stige indtil nogle snarrådige tjenere slog nogle vinduer ud så vandet kunne 
passere lige igennem hotellet. På det tidspunkt vil jeg vurdere at der var under en 
meter til vandet nåede vores etage. Alt sammen foregik naturligvis uden lys på 
værelserne men kun nødbelysning på gangene drevet af hotellets nødgenerator. Det 
varede naturligvis noget tid før vi faldt til ro. Her til morgen var vi så ligesom resten 
af byen helt uden strøm. Men her er jeg fuld af beundring for befolkningen hernede. 
Hele hotelpersonalet, høj som lav, var i gang med at rydde op så de kunne få deres 
arbejdsplads på skinner igen. Ikke noget med faggrænser eller skæve arbejdstider 
her, det var ganske enkelt imponerende! 
 

Så til skakken. Runden var udsat en time pga. nattens begivenheder, og Mads 
mødte den samme spiller, som han mødte i sidste runde ved NM i februar. Det blev 
den 9. sicilianer i 9 partier - denne gang Four Knights Variation. Mads kom fint ud af  
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Det og afviklede til et slutspil med ligefarvede løbere. Det tog lidt tid men stille og 
roligt blev pointet trukket i land. Han ender dermed på 5 af 9. Et fint resultat, selv om 
det nok (hvis han skal være helt ærlig) er lidt under hvad han havde håbet på. 
Hvis nattens begivenheder havde påvirket danskerne, må det have været i positiv 
retning. Tobias vandt endelig igen, og slutter dermed på 3 af 9 i den lidt tunge ende 
af feltet, men der er mange gode partier i ham fremover. Dara vandt også i dag og 
slutter dermed på 50% - samme score som Alexei (der som den eneste tabte i dag). 
Jeg synes, at Alex havde fortjent bedre efter at have spillet flot mod rigtig stærke folk 
gennem hele 
turneringen. 
Jacob stod for det bedste danske resultat. Med en sejr i dag nåede han op på 5,5 
points og lander på en 19. plads. Samlet sluttede vi altså præcis på 50%, med 2 
mand på positiv score, 2 på 50% og en under. 
 

Grand Prix stævne i Hinnerup  
 

Så er starten gået til årets Grand Prix stævner for skoleskakelever. 
Premieren var som sædvanligt henlagt til Hinnerup. 
67 elever deltog. Heraf var de 13 fra Skanderborg. 6 fra klubben på Niels Ebbesen 
skolen og 7 fra Morten Børup skolens skoleskakafd. 
 
Jørgen Johansen kan om holdet fra Niels Ebbesen skolen  berette følgende: 
 

Det var skoleskakspillerne fra Niels Ebbbesen skolen,s debut i en GP. turnering.  
Seks elever deltog i stævnet og næsten ligeså mange forældre valgte, at følge deres 
små kæmper. 
Vi var inddelt på den måde, at vi havde en mand i D -gruppen og fem i E -gruppen. 
 

Michael Dorman deltog i D-gruppen. Det er næsten for meget, at en spiller der kun 
har gået til skoleskak fem gange skal op mod spillere der har spillet skak 2-3 år, men 
sådan er aldersreglerne. Michael klarede det dog rigtigt flot og fik 2 point med 
hjem.  Godt gået.  
  

I E-gruppen deltog Martin Jacobsen, Jonas Rasmussen, Simon Aarup, Emil Schmidt 
og Kasper Larsen. 
  

Det var en Monradturnering med 18 deltagere,  Martin viste vejen ved, at vinde de 
første fem partier og lå dermed på en førsteplads, desværre meldte trætheden sig  i 
sjette og syvende parti,  Martin sluttede med 5 point, en andenplads og en rigtig flot 
pokal.  
Simon skulle man tro havde luret den fordel der  kan være i, at tabe et af de første 
partier og dermed undgå favoritværdigheden. Han kom stille og roligt bag fra, vandt 
sine sidste partier og opnåede også 5 point. Nu skulle der regnes korrektion og her 
fik Simon sin tredjeplads og en  flot pokal.  
Emil og Kasper spillede nogle flotte partier og sluttede midt i feltet med henholdsvis 
3 og 2½ point.  
Jonas, der er den yngste spiller, havde sin livs hårdeste dag, det er meget trættende 
at spille syv partier på en dag, men han klarede det fint og bragte 1½ point med 
hjem. 
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Jeg tror børnene er enig med mig i at vi havde en rigtig god tur til Hinnerup, og jeg 
vil gerne takke forældrene for den gode opbakning i har givet os både her og ved det 
ugentlige skoleskak. 

----------   o   ---------- 
Hans Buttenschøn beretter om deltagerne fra Moten Børup skolen skakklub: 
De syv deltagere fra Morten Børup skolen  måtte ved dette stævne klare sig uden 
nogen leder, idet jeg af private årsager måtte melde fra. Benjamins far – Per Chri-
stensen sørgede for, at alle kom med hjem og Kristians far Ivan, var back up, hvis 
der pludselig skulle opstå problemer under stævnet. 
Når  jeg nævner disse ting er  det naturligvis for at sige tak for hjælpen til de to, men 
også for at sige, at det jeg kan fortælle fra stævnet, er hvad eleverne har berettet. 
Jeg er altid meget spændt på, hvordan det går nye elever der er med til deres første 
stævne. Vil de klare presset? Vil de falde igennem? Jo – jeg har altid lidt kriblen i 
maven, når jeg sender dem af sted første gang. 
Denne gang var det Simon Hostrup der havde debut. Og det gik rigtig flot. I E grup-
pen blev han placeret på en delt 9. plads ud af 20 deltagere. Han var selv tilfreds 
med sin indsats og det kan han også kun være. Det bliver spændende at følge ham 
ved de næste stævner. Kristian Andersen spillede i samme gruppe og sluttede på en 
delt 5. plads. Han var til gengæld ikke helt tilfreds med sin indsats. Han mente godt 
han kunne have gjort det bedre! Jeg synes nu, at det er flot at blive nr. 5, kun et 
halvt point efter præmietagerne. 
 

Dagens flotteste resultat blev opnået af Oskar Lund. 7½ point ud af 8 mulige i den 
stærke C gruppe. Det er bare flot. Med så mange point vandt Oskar naturligvis sin 
gruppe og rykker nu op i B rækken. Det halve point som han tabte var i øvrigt til lille-
bror Anton! Anton fik 4 point og sluttede på en delt 8. plads. 
 

Det blev til en delt 4. plads til Daniel Lindbo i D rækken. Han var selv tilfreds med sit 
spil og erkendte, at de tre som var foran ham, bare var bedre på dagen! 
 

De to sidste deltagere fra MB skolen var Benjamin Christensen og Nichlaes Harder. 
De spillede begge i B rækken, som i dagens anledning var slået sammen med A 
rækken. 
Benjamin sluttede på en delt 6. plads af de 13 deltagere. Han var selv tilfreds med 
både spil og placering, idet dem foran ham havde markant større ratingtal. En enkelt 
mesterspiller var der også blandt dem. Hvad angår Nichlaes, så sagde han, at vi 
bare skal glemme Hinnerup, så det gør vi!! 
 

Kender du nogen?  
 

Kender du børn som er interesseret i at spille skak, så fortæl dem, at der spilles sko-
leskak hver uge fra kl. 16.00 til 17.30. 
Der spilles både på Niels Ebbesen skolen og Morten Børup skolen. 
Ældste elev i år er 16 år og yngste er 6 år. 
Hvis forældre vil vide mere, så kan de kontakte enten 
 

 Jørgen Johansen tlf.: 8652 2229 
 eller 
 Hans Buttenschøn tlf.: 8652 2335 
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Varm velkomst i klubben  
 

Jeg vil som nyt medlem gerne sige mange tak for den utroligt positive velkomst, jeg 
har fået i klubben. Kun smil, venlige ord og positiv stemning. Jeg har spillet i en del 
klubber tidligere – godt nok for en del år siden – men mindes ikke et tilsvarende godt 
klima. 
 

Lige fra jeg første gang var i mail-kontakt med vores – i hvert fald i overført betyd-
ning! – Høje formand, følte jeg mig hjemme. Og jeg håber at kunne bidrage til klub-
bens fortsat gode udvikling, også på hold-niveau. Jeg er selvfølgelig også lidt stolt 
over at være i en klub med en Claus Berg øverst…. 
 

Som en, der var med på de allerførste skoleskaklejre for rigtig mange år siden, er 
det også herligt at se skoleskakspillerne udfolde sig i klubben. 
 

Mit spil er noget rustens efter mange års pause. Jeg har i skrivende stund lidt heldig 
2 af 3 point. Men det er (næsten) lige meget. At røre brikkerne igen og mærke pul-
sen stige under spillet er dejligt. Især når miljøet også er dejligt. 
 

Ebbe Kristensen 
Klubturneringen  

(af Hans Buttenschøn) 
Klubturneringen er nu i fuld gang og nedenstående kan du se de fem turneringsta-
beller. 
Skulle du få forfald en aften, så kontakt din modstander og fortæl ham det. 
Hvis det overhovedet kan lade sig gøre, så aftal en ny tid, hvor partiet skal spilles. 
Erfaringerne fra mange mange sæsoner siger nemlig, at hen under jul, så mangler 
der nogle udsatte partier at blive spillet.  
Så – få afviklet udsatte partier hurtigst muligt.  

Mesterklassen  
 

 Navn  Gl.ra  Forv  1 2 3 4 5 6 7 Total N.ra Pla 
    19-9 26-9 3-10 10-1 24-1 7-11 28-1    
 

1 
Skanderborg Skakklub

Nicholai Löwenstein  
 

2056 
 

4,40 
8

  
2

  
3 

1  
4

   
5 

  
6

   
7 

    
 
   

 
 

 
 

 
2 

Skanderborg Skakklub
Kai S. Munk  

 
1939 

 
3,35 

7
0   

1 
 

8
½  

3
   

4 
  

5
 

6 
   

 
 

 
 

 
 

 
3 

Skanderborg Skakklub
Colin Watson  

 
1841 

 
2,40 

6
½ 

7 
   

1
0  

2 
  

8 
  

4
  

5 
  

 
  

 
 

 
 

 
4 

Skanderborg Skakklub
Morten Rasmussen  

 
1701 

 
1,25 

5
 

6 
  

7
0  

1 
  

2 
  

3 
 

8
  

 
  

 
 

 
 

 
5 

Skanderborg Skakklub
Michael G. Andersson  

 
1876 

 
2,75 

4 
 

8 
½  

6
½  

7 
  

1 
  

2 
 

3
    

 
    

 
 

 
 

 
6 

Skanderborg Skakklub
Tavs Bjerre 

 
2005 

 
3,95 

3 
½ 

4
   

5 
½  

8 
  

7 
   

1 
  

2
  

 
   

 
 

 
 

 
7 

Skanderborg Skakklub
IM Klaus Berg  

 
2395 

 
6,60 

2 
1 

3
  

4 
1  

5
  

6 
   

8 
  

1
    

 
   

 
 

 
 

 
8 

Skanderborg Skakklub
Henning Møller 

 
1934 

 
3,25 

1 
 

5
½  

2 
½  

6
  

3 
   

7
  

4 
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Basis 1  
 

 Navn  Gl.ra  Forv  1 2 3 4 5 6 7 Total N.ra Pla 
    19-9 26-9 3-10 10-1 24-1 7-11 28-1    
 

1 
Skanderborg Skakklub

Ebbe Kristensen  
 

1700 
 

4,80 
8

½ 
2

½  
3 

1  
4

   
5 

  
6

   
7 

    
 
   

 
 

 
 

 
2 

Skanderborg Skakklub
Bjarne B. Rasmussen  

 
1499 

 
2,65 

7
    

1 
½ 

8
1  

3
   

4 
  

5
 

6 
   

 
 

 
 

 
 

 
3 

Skanderborg Skakklub
Jan Hansen  

 
1562 

 
3,30 

6
 

7 
   

1
0  

2 
  

8 
  

4
  

5 
  

 
  

 
 

 
 

 
4 

Skanderborg Skakklub
Jørn Andersson  

 
1565 

 
3,35 

5
0 

6 
1  

7
0  

1 
  

2 
  

3 
 

8
  

 
  

 
 

 
 

 
5 

Skanderborg Skakklub
Asger J. Andersen  

 
1556 

 
3,25 

4 
1 

8 
½  

6
1  

7 
  

1 
  

2 
 

3
    

 
    

 
 

 
 

 
6 

Skanderborg Skakklub
Anders Haarup 

 
1497 

 
2,65 

3 
 

4
0   

5 
0  

8 
  

7 
   

1 
  

2
  

 
   

 
 

 
 

 
7 

Skanderborg Skakklub
Peter Wheadon  

 
1677 

 
4,55 

2 
 

3
  

4 
1  

5
  

6 
   

8 
  

1
    

 
   

 
 

 
 

 
8 

Skanderborg Skakklub
Hans Buttenschøn 

 
1575 

 
3,45 

1 
½ 

5
½  

2 
0  

6
  

3 
   

7
  

4 
    

 
 

 
 

 
 

 
 

Basis 2  
 

 Navn  Gl.ra  Forv  1 2 3 4 5 6 7 Total N.ra Pla 
    19-9 26-9 3-10 10-1 24-1 7-11 28-1    
 

1 
Skanderborg Skakklub

Asger C. Andersen  
 

1268 
 

2,40 
8

0 
2

  
3 

  
4

   
5 

  
6

   
7 

    
 
   

 
 

 
 

 
2 

Skanderborg Skakklub
Michaerl F. Jensen  

 
1475 

 
4,45 

7
½  

1 
 

8
  

3
   

4 
  

5
 

6 
   

 
 

 
 

 
 

 
3 

Skanderborg Skakklub
Leif Møller Hansen  

 
1473 

 
4,45 

6
0 

7 
1   

1
  

2 
  

8 
  

4
  

5 
  

 
  

 
 

 
 

 
4 

Skanderborg Skakklub
Jens Kr. Vigen  

 
1362 

 
3,25 

5
½ 

6 
  

7
½  

1 
  

2 
  

3 
 

8
  

 
  

 
 

 
 

 
5 

Skanderborg Skakklub
Jørgen Johansen  

 
1326 

 
2,85 

4 
½ 

8 
0   

6
½  

7 
  

1 
  

2 
 

3
    

 
    

 
 

 
 

 
6 

Skanderborg Skakklub
Søren Westergaard 

 
1469 

 
4,40 

3 
1 

4
   

5 
½  

8 
  

7 
   

1 
  

2
  

 
   

 
 

 
 

 
7 

Silkeborg Skakklub
Knud M. Jacobsen  

 
1339 

 
2,95 

2 
½ 

3
0  

4 
½  

5
  

6 
   

8 
  

1
    

 
   

 
 

 
 

 
8 

Skanderborg Skakklub
Bjarne Tornbjerg 

 
1364 

 
3,25 

1 
1 

5
1  

2 
  

6
  

3 
   

7
  

4 
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Basis 3  
 

 Navn  Gl.ra  Forv  1 2 3 4 5 6 7 Total N.ra Pla 
    19-9 26-9 3-10 10-1 24-1 7-11 28-1    
 

1 
Skanderborg Skakklub

Dieter Dettbarn  
 

1234 
 

3,15 
8

  
2

  
3 

0  
4

   
5 

  
6

   
7 

    
 
   

 
 

 
 

 
2 

Skanderborg Skakklub
Peer Jespersen  

 
1209 

 
2,95 

7
1   

1 
 

8
  

3
   

4 
  

5
 

6 
   

 
 

 
 

 
 

 
3 

Skanderborg Skakklub
Erik Grønkjær  

 
1251 

 
3,35 

6
 

7 
   

1
1  

2 
  

8 
  

4
  

5 
  

 
  

 
 

 
 

 
4 

Skanderborg Skakklub
Knud Christensen  

 
1186 

 
2,70 

5
0 

6 
1  

7
1  

1 
  

2 
  

3 
 

8
  

 
  

 
 

 
 

 
5 

Skanderborg Skakklub
Benjamin Christensen

 
1240 

 
3,20 

4 
1 

8 
   

6
  

7 
  

1 
  

2 
 

3
    

 
    

 
 

 
 

 
6 

Skanderborg Skakklub
Knud Aage Jensen 

 
1170 

 
2,50 

3 
 

4
0   

5 
  

8 
  

7 
   

1 
  

2
  

 
   

 
 

 
 

 
7 

Skanderborg Skakklub
Axel Nielsen  

 
1226 

 
3,05 

2 
0 

3
  

4 
0  

5
  

6 
   

8 
  

1
    

 
   

 
 

 
 

 
8 

Skanderborg Skakklub
 

 
 

 
 

1 
 

5
  

2 
  

6
  

3 
   

7
  

4 
    

 
 

 
 

 
 

 
 

Basis 4  
 

 Navn  Gl.ra  Forv  1 2 3 4 5 6 7 Total N.ra Pla 
    19-9 26-9 3-10 10-1 24-1 7-11 28-1    
 

1 
Skanderborg Skakklub

Henrik Dygaard  
 

1000 
 

3,10 
8

0 
2

  
3 

0  
4

   
5 

  
6

   
7 

    
 
   

 
 

 
 

 
2 

Skanderborg Skakklub
Thomas K. Laursen  

 
1122 

 
4,45 

7
½  

1 
 

8
1  

3
   

4 
  

5
 

6 
   

 
 

 
 

 
 

 
3 

Skanderborg Skakklub
Anton Lund  

 
1000 

 
3,10 

6
0 

7 
0   

1
1  

2 
  

8 
  

4
  

5 
  

 
  

 
 

 
 

 
4 

Skanderborg Skakklub
Nichlaes Harder  

 
1085 

 
4,05 

5
 

6 
½  

7
1  

1 
  

2 
  

3 
 

8
  

 
  

 
 

 
 

 
5 

Skanderborg Skakklub
Søren Villefrance  

 
1013 

 
3,25 

4 
 

8 
1   

6
0  

7 
  

1 
  

2 
 

3
    

 
    

 
 

 
 

 
6 

Skanderborg Skakklub
Trieu Dong Lieu 

 
1050 

 
3,65 

3 
1 

4
½  

5 
1  

8 
  

7 
   

1 
  

2
  

 
   

 
 

 
 

 
7 

Skanderborg Skakklub
Oscar Lund  

 
1000 

 
3,10 

2 
½ 

3
1  

4 
0  

5
  

6 
   

8 
  

1
    

 
   

 
 

 
 

 
8 

Skanderborg Skakklub
Aziz Zadran 

 
1000 

 
3,10 

1 
1 

5
0  

2 
0  

6
  

3 
   

7
  

4 
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Reformtid  
(af Peer Jespersen) 

Som alle sikkert har bemærket, at er vi midt i en reformtid. Danmarkskortet vil snart 
se ud på en hel anden måde. Kommuner sammenlægges, amterne nedlægges og 
regioner opstår. Måske burde ”Skanderborg Mesterskabet” ved EMT-turneringen 
også reformeres.  
 

Hvordan er situationen i dag? Der er tale om et relativt mesterskab, hvor man bliver 
vurderet i forhold til hinanden ud fra de point man opnår i forskellige klasser. Positivt 
er det simpelt at se ens placering i kampen om mesterskabet. Negativt er at ens 
chancer for at blive mester afhænger af hvilken klasse man rent faktisk placeres i – 
hvis man placeres i klasse, hvor man har en højt forventet, så har man også en stør-
re sandsynlighed for at blive mesteren. 
 

Nedenfor er vist resultatet af Skanderborg Mesteren fra EMT 2005. Det ses let er 
der er en rimelig grad af overensstemmelse mellem forventet og opnået point. Del-
tagere med et højt forventet ligger alt andet lige også højt på listet. 
 

Skanderborg EMT 2005 
Navn Forventet Opnået Kvotient 

Ny Place-
ring 

Anders Haarup 4,95 5,50 1,11 7 
Peer Jespersen 3,55 4,50 1,27 2 
Benjamin Christensen 2,80 4,50 1,61 1 
Henning Møller 3,25 4,00 1,23 4 
Kai S Munk 3,35 4,00 1,19 5 
Bjarne Tornbjerg 2,95 3,50 1,19 5 
Morten Rasmussen 3,50 3,00 0,86 8 
Asger J Andersen 3,75 3,00 0,80 9 
Trieu Dong Lieu 2,40 3,00 1,25 3 
Peter Wheadon 2,85 1,50 0,53 10 

 

Betyder det nu, at de også har klaret sig godt? Nej, de har klaret sig som forventet!!! 
 

Man kunne i stedet se på kvotienten (Opnået/Forventet). Gør man det, ses at Ben-
jamin Christensen med et forventet på 2,80 point opnår 4,50 point. Et rigtigt godt 
resultat, hvilket også kan ses af kvotienten på 1,61. Og med kvotientmetoden havde 
Benjamin været Skanderborg Mester. 
 

Tilsvarende ses at Trieu Dong Lieu klarer sig godt. Med opnået 3 point ligger han i 
bunden med den nuværende opgørelsesmetode, men han har haft en rigtig god 
turnering, fordi han har et forventet på 2,40 point. Kvotientmetoden ville have givet 
ham en tredje plads med kvotienten 1,25. 
 

Anders Haarup, som blev Skanderborg Mester dette år, opnåede 5,50 point hvilket 
var et rigtigt godt resultat, men det var også forventet af Anders. 
 
En debat om spørgsmålet kan aldrig skade, så lad os høre andres mening. 
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Kombiner med Peter!  
(af Peter Wheadon) 

Her er fire mere af  Peter Wheadon kombinationsopgaver. Løsninger side 24. 
Opgave 1 
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Bareev – Anastasian, Israel 2005 
Hvid trækker og får Sort til at opgive på 
stedet. 
 

Opgave 2 
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Hebden – Snape, England 2006  
Hvid trækker og vinder omgående.  
Hvordan kan Hvids to løbere arbejde 
bedst sammen? 

 
 
 
 

 

Opgave 3 
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Corke – Chevannes, England 2006 
Hvid trækker, men er en bonde bagud. 
Hvem vinder og hvordan?  

Opgave 4 
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Asger J. Andersen – Anders Haarup 

Skanderborg 2006 
Hvid trækker 

I kender det alle sammen – den 
kombination som Fritz efterfølgende 
viser, man kunne have udført!  
I stillingen spillede Hvid det fornuftige 
1. Tad1. Hvad overså han? 
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Bjarne´s grubleside  
(af Bjarne Berring Rasmussen) 

 

Her følger fire studier/opgaver af forskellig sværhedsgrad. 
God fornøjelse!! 

 

 
. 
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Opgave 1  

���������� �
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���������	 





 
Hvid trækker og sætter mat i 2 træk 

Opgave 2  












 
Hvid trækker og sætter mat i 2 træk 

Opgave 3  












 
Hvid trækker og sætter mat i 2 træk! 

Opgave 4  












 
Hvid trækker og sætter mat i 2 træk! 
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Klubblad for et kvart århundrede siden  
(af Bjarne Tornbjerg) 

Klubben havde haft besøg fra Sverige den 30. maj 1981 og under overskriften ”Lidkö-
ping SS 75-årsjubilerede i vänorten Skanderborg” stod følgende at læse i det svenske 
skakblad: 
Under sista veckoslutet i maj gästade Lidköpings SS sin danska vänort Skanderborg, 
som ligger c:a 20 mil söder Fredrikshavn. Resan företogs på landsidan med egna 
bilar, medan man på sjösidan passade på tillfället att bekanta sig med den nya färjan 
Prinsessan Victoria. Ett 20-tal medlemmar jämte några ”äkta hälfter” modtogs i råds-
salen av borgmästaran Ejnar Jakobsen, som hälsade välkommen, varefter även före-
ningen Nordens ordförande Carlin Thomsen erinrade om betydelsen af samarbetet 
mellan Nordens folk och gladde sig åt schacksälskapets besök. Ordf. Knut Hedvall 
överlämnade en tavla med motiv Lidköpings gamla rådjus. Vid dukat bord med 
förfriskningar bekantade man sig med varandra. Sedan man sett sig om i Byen och 
intagit en dansk soupe med avec blev det så småningom också schackspel. Danskar-
na vann 1-timmesmatchen med 10-8, men der bliver revanch nästa år! På söndagen 
besöktes i Lejonparken, Legoland och Den Gamle By i Aarhus, varefter samling 
skedde i Rebilds Park före hjemresan. 75-årsjubileet kommer vid höstterminens 
början at celebreras med en turnering i någon form. 
 

Den sidste opgørelse over medlemstallet viser at vi nu er 59 medlemmer fordelt på 49 
seniores, 5 pensionister og 5 juniores. For et år siden var tallene 51 seniores, 4 pen-
sionister og 2 juniores. 
 

Både andet- og tredjeholdet havde været i kamp og begge steder blev resultatet 6½ - 
1½, men med modsatte fortegn. Bedst var det gået for andetholdet som for en gangs 
skyld stillede i noget nær stærkeste opstilling, så Brabrand blev sendt hjem med et 
efter referatet at dømme for lille nederlag. Tredjeholdet fik derimod store klø af KFUM 
fra Århus. 
 

Redaktøren (for øvrigt den samme som for denne artikel!) manglede åbenbart stof til 
bladet og benyttede lejligheden til at forsøge at vurdere, hvem der kunne vinde me-
sterklassen i klubturneringen. Som følge af problemer med afvikling af holdturnerin-
gen, var klubturneringen blevet noget kaotisk, men førtes noget overraskende af 
Bjarne Tornbjerg (!) med 4½ af 7 mulige. Knud Peder Jensen var dog kun et halvt 
point efter for 2 færre partier. (Slutstillingen efter 8 runder fremgår ikke af de efterføl-
gende blade, men Bjarne Tornbjerg har aldring været klubmester, selv om han opnå-
ede i alt 5½ point. Knud Peder Jensen havde senere for 7 partier også 5½ point og 
formentlig blevet klubmester).  
 

I 1. klasse (9 deltagere) havde Knud Christensen lagt sig i spidsen for Ejnar A. Tatari. 
I anden klasse (10 deltagere) førte Erling Madsen med 8 point foran Leif Møller Han-
sen med 7 point. 
3 klasse med 9 deltagere førtes af Michael Andersson med 7 point. 
 

Horsens havde sidste været noget fortørnet over, at ingen fra Skanderborg deltog i 
deres EMT, der afholdtes om tirsdagen, dvs. på Skanderborgs klubaften. Formanden 
Asger Andersen havde derfor været på opsøgende arbejde, og resultatet var at spille-
re, Jens Kr. Vigen, Ejnar Tatari, Knud Christensen og Bjarne Rasmussen havde til-
meldt sig turneringen i Horsens i år. 
 

Side 17 

Sidste match i EMT’en  
(af Peer Jespersen) 

Tirsdag den 13. september havde jeg min sidste match i dette års EMT. Modstande-
ren var Dieter Dettbarn. Kampen var central for os begge, idet vinderen ville blive 
såkaldt ”Skanderborg Mester” og vi havde begge store muligheder for at være i 
præmierne for Basis 7, faktisk havde Dieter muligheder for en delt 1. plads. 
 

Jeg spillede med hvid og Dieter spillede sort. 
1. e4   e5, 2. Lc4  Sf6, 3. d3   Le7, 4. Sf3  d6, 5 . Sc3  o-o, 6. Le3  De første 5-6 
træk er vel ganske normale og intet uventet skete. Dieter fik uden problemer rokeret 
og jeg havde stadig mulighed for at rokere til begge sider, så derfor 6. Le3. 
 

Dieter svarede lidt overraskende for mig med Le6. Skulle jeg bytte eller trække mig. 
Jeg valgte at bytte, dels blev han kongestilling mere åben og dels fik han en dob-
beltbonde på e-linien. 
6.   - Le6, 7. Lxe6 fxe6, 8. Sg5  Dd7, 9. a4   d5, 10. exd 5 exd5, Dobbeltbonden får 
han dog klaret igen med trækkene fra 9. d5 10. exd5 exd5. Samtidigt truer han med 
11. – d4 både min løber og springer på 3die række. Så 11. Sb5 er nødvendigt. 
11. Sb5  d4, 12. Ld2  a6, 13. Sa3  Sc6, 14. Sc4  h6 , 15. Sf3  e4, 16. Sfe5 Sxe5, 17. 
Sxe5 Df5  Trækkene 11-17 er vel bare en flytten frem og tilbage, hvor det lykkes at 
bytte en springer. 
 

Med Dieters 17. Df5 indledes et vældigt angreb. I første omgang truer han springe-
ren på e5, så den ryger til c4. Med 18. Sg4 kommer en alvorlig trussel med mat på 
f2!! Og dronningen vil endda være dækket af tårnet på f8 og springeren på g4. 
 

Eneste løsning jeg kunne se var en rokade. Desværre havde jeg ikke fået flyttet 
dronningen, så det måtte blive til kongesiden 
18. Sc4  Sg4, 19. o-o  se diagram 










 

exd3 19. exd3 forstod jeg ikke rigtigt, 
idet jeg havde ventet 19. e3, som ville 
øge presset på f2. Til gengæld får jeg 
med 20. Le1 mulighed for at lette pres-
set på f2. 20. Le1  dxc2 Dieter fortsæt-
ter med bonden 20.dxc2(?), han håber 
måske på en bondeforvandling, men det 
vil sikkert vare noget tid, selv om han 
har mulighed for en trussel på f1 ved 
Lb5. 21. Dxd4 Jeg må hellere redde 
dronningen, så 21. Dxd4. Men det giver 
Dieter mulighed for at øge presset på f2, 
idet 21. Lc5 – dækket af dronningen på 
c5 – tvinger dronningen væk og vejen 
mod f2 er åben. 21.-Lc5, 22. Dd2–Tad8  

Dieter begynder nu at jagte dronningen, hvilket letter presset på f2 og ender med at 
dronningerne byttes: 24. Df3 Dxf3 25. gx3. 23. De2  Tfe8, 24. Df3  Dxf3. 25. gxf3 
Lxf2 Her ventede jeg egentlig at bonden på f2 skulle i spil. Et oplagt træk her ville 
være Td1, som ville tvinge mig til Txd1 efterfulgt af fxd1D. Men sådan skulle det ikke 
gå. I stedet må Dieter have lavet en regnefejl idet han med Lxf2 ofrer løberen. Efter 
lidt bytten ud ovre på dronningeside vælger Dieter også at bytte springeren  
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med løberen (28. Sxf2 29. Kxf2). 26. Lxf2 b5, 27. axb5 axb5, 28. Sa3  Sxf2, 29.  
Kxf2 Td2+, 30. Kg3  Te8-e2, 31. Sxb5 Tg2+, 32. Kf4  g5, 33. Ke5  Tge2, 34. Kf6  
Td8, 35. Sc3  Tf8+, 36. Kg6  Te6+, 37. Kh5  Tf4, 38 . Ta4  Txa4+, 39. Sxa4 Kg7, 
40. Tc1  Te2, 41. h3   Th2, 42. Kg4  Kg6, 43. Kg3  Td2. 44. h4   gxh4, 45. Kxh4 
h5, 46. Sc5  Th2, 47. Kg3  Te2  På vej ind i slutspillet er min vurdering, at jeg står 
lidt have angrebet f2.) Bonden på c2 tror jeg ikke på at han kan forvandle, så længe 
jeg har forbundne tårne på 1. række. Ulempen er naturligvis at de er bundet til den-
ne opgave. Omvendt har jeg en officer (springer). 
Jeg tror at Dieter havde indset det med bondeforvandlingen, så han begynder at 
jagte kongen. Dette ender med 34. Kf6, hvorved Tårnet på a-linien bliver farligt. Og 
han må trække det ene tårn tilbage, 34. Td8. 
48. Sb3  Kg5, 49. Sd4  h4+, 50. Kh3  Tf2, 51. Txc2 Txc2, 52. Sxc2 Kf4, 53. Se1  
Kg5, 54. Sd3  1-0 
 

Slutspillet udvikler sig stille og roligt, hvor tårnene byttes ud og Dieter taber samtidigt 
c2-bonden (51. Txc2 Txc2 51. Sxc2. 
 

Efter yderligere et par træk, opgiver Dieter. 
 

Min konklusion er egentligt, at Dieter burde have vundet. Dels kunne han have an-
vendt sit pres omkring træk 20 og dels kunne han have forvandlet bonden til en 
dronning i træk 24. 
 

Dieter - tak for kampen, som var nervepirrende for mig.  
 
 

Tre friske piger i Bruuns Galleri!  
(af Hans Buttenschøn) 

Der bliver flere og flere stævner med skak kun for piger. 
Lørdag den 7. oktober blev et sådant afviklet i Bruuns Galleri i Århus. 
Tre piger fra Skanderborg deltog i stævnet og blev alle flot placeret. 
Bedst gik det Helena Lorenzen, som kom ind på en samlet 3. plads og kunne som 
belønning tage et gavekort til centret med tilbage til Skanderborg. 
De to kusiner Saranya Sundaramoorthy og Susie Paramasivam kom med 3 point  
ind på en delt 6. plads. 
 
Slutstillingen kom til at se således ud: 
 
1. Frederikke Trønninge, Hinnerup 5½ 8.   Katrine Hacke Hensen, Hornslet  3 
2. Maria Theresa Jaezaeri, Ellekær 5 9.   Thea Nicolaisen, Åby 3 
3. Helena Lorenzen, Skanderborg 4  10. Sif Tylvad Linde, Korning 3 
4. Cecilie Nielsen, Silkeborg 4 11. Emeli Øduk Lund, Ellekær 2 
5. Lisa Havshøj, Hornslet 3½ 12. Caroline Øduk Lund, Ellekær 2 
6. Saranya Sundaramoorthy, Sborg 3  13. Helana Madsen, Skødstrup 1 
7. Susie Paramasivam, Sk.borg  3  
    
Dejligt at se pigerne klarer sig godt!!! 
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Skanderborg  (A)  Modstander Rokaden  (C)  Modstand  

   Kj Ro Si  S Sk Kj 
1 Klaus Berg 2381  1 ½ ½ Michael Nguyen 2003 1  ½ 1 
2 Nic. Löwenstein 2039  ½ 1 ½ Izet Salihu 1840 1  0 0 
3 Tavs Bjerre 2005  1 1 ½ Bent Rasmussen 1578 0  0 0 
4 Mads Andersen 1914  0 1 ½ Jan Han Petersen 1600 0  0 0 
5 Kai Munk 1964  1 1 ½ Jesper Simonsen 1512 0  0 0 
6 Henning Møller 1982  1 1 ½ Villy Andersen 1445 0  0 0 
7 Colin Watson 1860  1 1 0 Torben Mols 1572 ½  0 ½ 
8 Niels C. Christens  1896 0 0 ½ Leo Starup 1330 1  1 0 
9 Morten Rasmusse  1719 0 1 1 Gunnar Bach 1333 0  0 0 
10 H. Buttenschøn 1575  0 1 0 Roland Højberg 1266 0  0 0 
11 AsgerJ Andersen 1587  ½ 1 0 Tommy Ples 1368 ½  0 1 
12 Bjarne Rasmusse  1499 0 1 0 Kim Heldgaard 1149 0  0 0 
13 Pascar Paramasiv  1456 1 0 1 Frank Carstens 1150 0  1 0 
14 Bjarne Tornbjerg 1436  1 ½ 1 Hans Nørregaard 1169 1  ½ 0 
15 Jens Kr. Vigen 1362  0 1 1 Ib Pedersen 1027 0  0 0 
16 Knud Aa. Jensen 1127  1 1 0 NN  0 0 0 
 TOTAL 9 13 7½ Total 5  3 2½  
 

Kjellerup  Modstander  Silkeborg Modstander  

   Sk Si Ro  Ro Kj Sk  
1 IM Leif Kristensen  2323 0 1 0 Per Knudsen 2288  0 0 ½ 
2 Paw Christensen 2150  ½ 1 1 Fl. Hundebøll 2157  0 0 ½ 
3 Søren Ladegaard 2098  0 1 1 Peter Poulsen 1949  1 0 ½ 
4 Søren Mejrup 2042  1 1 1 Peter Haarup 1905  1 0 ½ 
5 Heinrick Almind 2032  0 1 1 Steen Nielsen 1942  1 0 ½ 
6 Kim Lund Jensen 1954  0 0 1 Bjarne Jensen 1909  1 1 ½ 
7 Niels Kr. Nielsen 1938  0 1 ½ Tom Petersen 1873  ½ 0 1 
8 Olaf Corydon 1985  1 1 1 Peter Matzen 1853  0 0 ½ 
9 Th. Christensen 1836  1 0 1 Kim Kristensen 1691  1 1 0 
10 Peter Kock 1934  1 1 1 Niels J. Jacobse 1647  1 0 1 
11 Claus Nielsen 1814  ½ 1 0 Johnny Rasmus 1624  ½ 0 1 
12 Ernst L. Jensen 1769  1 ½ 1 Aleks.  Almasy 1530  1 ½ 1 
13 Mads Auning 1644  0 0 1 Nenad Kikanovic  1375 1 1 0 
14 Frank G. Pederse 1457  0 1 1 Karsten Mogens 1427  0 0 0 
15 Allan Brandt 1469  1 0 1 Kurt Nielsen 1399  1 1 0 
16 Mads Solvang 1474  0 ½ 1 Mogens Jensen 1330  1 ½ 1 
 TOTAL 7 11 13½ TOTAL 11 5 8½ 
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Sådan spillede jeg!   
(af Henning Møller) 

 
Sådan spillede jeg i 4 by matchen i 2. runde. 
Efter lang tids lige spil har Sort (Bjarne Jensen, Silkeborg) spillet galt og står nu til 
tab. 











 

Se diagram. 
Der fulgte: 1. Ta5 – e5, 2. Txb5 – d4, 3. 
exd4 – exd4, 4. cxd4 – Td8, 5. Tba5 – 
Txd4, 6. Txa6 – Txa6, 7. Txa6 – Txb4, 
8. Tc6 – Tc4 og lidt senere glemte jeg at 
dække C bonden! Remis. 
Gevinsten: 5. Tb6 – Txb6, 6. cxb6 – 
Txd4, 7. b5! Trækket som jeg desværre 
ikke fandt. 

 
3. runde. 
Her har Kim Lund Jensen, Kjellerup (Sort) spillet alt for hurtigt og sorgløst, og jeg 
står til at vinde let. 
Stillingen så således ud: 











 

Der fulgte: 1. Tg3 – Tg8, 2. Tf1 – Dxa4, 
3. Tg6 – f5, 4. exf5 – e5, 5. f6 – Opg. 
 
Hvis han havde slået gratistårnet, havde 
afslutningen blevet ganske interessant! 
 
1- Tg3 – Sxa1, 2. Txg7+ - Ke8, 3. Ta7 – 
Dd6 og nu vinder 4. Ta8+ Damen, men 
mere ”ondt” er 4. h4! 
 
Sådan ville jeg gerne have spillet!!! 
 
 

Henning 
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Skoleskak 2006/07  
Klubturneringen – Niels Ebbesen skolen  

(Efterårsferien) 
Gruppe A  (1987 – 1991)  

    
Gruppe B  (1992 – 1993)  

    
Gruppe C  (1994 – 1995)  

Jesper Larsen Niels Ebbesen skolen 22 Point 
Michael Dorman Niels Ebbesen skolen 18 Point 
    

Gruppe D  (1996 – 1997)  
Martin Jakobsen Niels Ebbesen skolen 25 Point 
Jonas B. Mathiesen Niels Ebbesen skolen 24 Point 
Emil Schmidt Niels Ebbesen skolen 12 Point 
Marcus Damgaard Niels Ebbesen skolen 7 Point 

Gruppe E  (1998 – 1999)  
Kasper Larsen Niels Ebbesen skolen 23 Point 
Simon Aarup Niels Ebbesen skolen 18 Point 
Jonas Rasmussen Niels Ebbesen skolen  16 Point 
Jeppe Larsen Niels Ebbesen skolen 9 Point 
Frederik Knudsen Niels Ebbesen skolen 7 Point 
   Point 

Gruppe F  (2000 og senere)  
    

Pige gruppen  
Sidsel Knudsen Niels Ebbesen skolen 17 Point 
Jasmin Knudsen Niels Ebbesen skolen 7 Point 
    

 

Et festfyrværkeri!  











 

 
Et af skakhistoriens kendteste angrebs-
partier er spillet som lynparti. 
Partiet var Edvard Laskers første i Lon-
don efter at være ankommet i 1912. 
Hvid: Edvard Lasker  
Sort: Sir Georg Thomas  
1. d4 – f5, 2. Sc3 – Sf6, 3. Sf3 – e6, 4. 
Lg5 – Le7, 5. Lxf6 – Lxf6, 6. e4 – fxe4, 
7. Sxe4 – b6, 8. Se5 – 0-0, 9. Ld3 – 
Lb7, 10. Dh5 – De7 . Se diagram. 
Nu begynder festfyrværkeriet! 
11. Dxh7+ - Kxh7, 12. Sxf6+ - Kh6, 13. 
Seg4+ - Kg5, 14. h4+ - Kf4, 15. g3+ - 
Kf3, 16. Le2+ - Kg2, 17. Th2+ - Kg1, 
18. Kd2 mat! 
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Klubturneringen – Skoleskak 2006/07  
Klubturneringen – Morten Børup skolen  

(Efterårsferien) 
Gruppe A  (1987 – 1991)  

Pascar Paramasivam Morten Børup skolen 19 Point 
    

Gruppe B  (1992 – 1993)  
Benjamin Christensen Stilling skole 21 Point 
Rupan Ralf Paramasivam Morten Børup skolen 16 Point 
Nichlaes Harder Morten Børup skolen 11 Point 
    

Gruppe C  (1994 – 1995)  
Konstantin Lorentzen Rudolf Steiner Skolen 19 Point 
Malte Frøling Iversen Morten Børup skolen 18 Point 
Oskar Lund Niels Ebbesen skolen 17 Point 
Daniel Lindbo Skanderborg Realskole 15 Point 
Anton Lund Niels Ebbesen skolen 15 Point 
Aziz Zadran Niels Ebbesen skolen 14 Point 
Morten Christensen Skanderborg Realskole 11 Point 
Mads Andersen Morten Børup skolen 3 Point 
Martin Korsgaard Rudolf Steiner Skolen 3 Point 
Martin Larsen Niels Ebbesen skolen 3 Point 
    

Gruppe D  (1996 – 1997)  
Simon Hostrup Morten Børup skolen 17 Point 
Martin Storm-Madsen Morten Børup skolen 7 Point 
Emil Elvin Nielsen Morten Børup skolen 3 Point 
    

Gruppe E  (1998 – 1999)  
Kristian Andersen Morten Børup skolen 18 Point 
Søren Aaby Nielsen Morten Børup skolen 17 Point 
Albert Bundgaard Gosvig Skanderborg Realskole 6 Point 
Emil Asbjørn Storm Olesen Morten Børup skolen 5 Point 
    

Gruppe F  (2000 og senere)  
    

Pige gruppen  
Helena Lorentzen Rudolf Steiner Skolen 19 Point 
Susie Paramasivam Morten Børup skolen 18 Point 
Saranya Sonja Sundrmoorthy Morten Børup skolen 16 Point 
Louise Velgaard Hansen Morten Børup skolen 6 Point 
Stine Aaby Nielsen Morten Børup skolen 6 Point 

 

Rettelse  
(af Hans Buttenschøn) 

På side 15 finder du denne gang ”Kombiner med Peter” 
I opgave 2 er der desværre indsneget sig en fejl. Der står, at Hvid spilles af Hebder. 
Det passer ikke, han hedder Hebden. 
Æres den, der æres bør! 
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Kalender  
Tirsdag den 24.  okt. 5. runde i klubturneringen 
Tirsdag den 31. okt. Skanderborg 2 hjemme mod Skødstrup 2 
Tirsdag den 31.  okt. Skanderborg 4 hjemme mod Skanderborg 5 
Søndag den 5. nov. 1. holdet hjemme mod Viby II 
Tirsdag den 7. nov. 6. runde i klubturneringen 
Tirsdag den 14. nov. Temaaften/udsatte partier 
Mandag den  20. nov. Skanderborg 2 ude mod Sk 68 4 
Mandag den 20. nov. Skanderborg 5 ude mod Hørning 1 
Tirsdag den 21.  nov. Skanderborg 3 hjemme mod Rokaden 3 
Tirsdag den 21.  nov. Skanderborg 4 ude mod Rokaden 
Søndag den 26. nov. Skanderborg 1 hjemme mod Åbyhøj 1 
Tirsdag den 28. nov. 7. runde i klubturneringen 

Løsning på Kombiner med Peter!  
Opgave 1:      
1. Tde2 – Txe2, 2. Txe2 – Df7, 3. Lg7+ - Dxg7, 4. T xe8+ og vinder dronningen. 
Hvis 1.  – Df7, 2. Txe1 og vinder tårn. Bemærk at 1 . Tfe2 duer ikke p.g.a. Df7, 2. 
Txe1 – Txe1. 
Opgave 2:       
1. Td8+ og Sort opgav.  1.  – Kg7, 2. Tg8 mat eller  1.  – Lxd8, 2. Le5+ - Lf6, 3. 
Lxf6 mat. 
Opgave 3:      
Hvid vinder med 1. f5 – Kc5, 2. f6! – b4, 3. e6 – f xe6 (3.  – b3, 4. exf7 og får en 
dronning med skak) 4. f7 – Kc4, 5. f8D – b3, 6. Df1 og vinder.  
Hvis 1.  – gxf5, 2. gxf5 og Hvid vinder på samme må de. 
 Opgave 4:      1. Lxd6 – Txd6, 2. Dg3 med den dobbelte trusse l 3. Sxd6 og 3. 
Dxg7 mat. Hvid vinder en kvalitet. Hvis 2.  Se8, 3.  Txe8 og mat. 

Løsning på Bjarne`s grublerier!  
Opgave nr.1  
Forfatter: F. LAZARD – 1. Com Magyar 
Sakkvilág – 1939 
1. h8(S)!      Le8       2.Sc8# 
                    Lg6       2.Sxg6# 
                    Sf6        2.exf6# 
Opgave nr.2 
Forfatter: E. SVEDBERG – Tidskrift  för  
Schack  - 1940 
1.Tf2!      �               2.Ke2 
                 Dxb7       2.0-0-0# 
                 exf2+      2.Kxf2# 
                 Df3          2.Lxf3# 

 

Opgave nr. 4 
Forfatter: G. F. ROSE – 3. pr. Chess 
Correspondent Meredith Ty – 1942 
1. Sd2!  
Te3 2.fxe3# 
Tf4/Th3 2.f3# 
Txf5 2.f4# 
Tg3+ 2.fxg3# 
Txf2 2.Lxf2# 
Tc3 2.Dx4# 
Txb3 2.Sxb3# 
Ld1/Lc4+ 2.Dc4# 
Lf1 2.Sxf3# 
Ld3 2.Db2# 
S~ 2.Td5# 

Opgave nr.3 
Forfatter:  F. GAMAGE – 1. pr. Chess Correspondent  - 1941 
1.Tf4!       Kxh6          2.Th4#         Kxh8          2.Tc8#             g6              2. Tf7# 
                 g5              2.Tc6#         gxh6          2. Tc8# 
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